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Article information   Abstract 

 المستخلص 

السياسة المالية الرئيسية والتي تؤثر علـى بييـة المتريـرات الاقتصـادية كالاسـتومار وال ايـات العامـة والـدين   أدواتات العامة من  يرادتعد الإ     

ات علـى الاسـتدامة الماليـة مـن  ـلا  يـرادات العامة في الاقتصـاد العراقـي وتـرثير تلـ  الإيرادتحليل هيكل الإإلى  العام وغيرها ويهدف البحث

ه ـا  إلـى أن  اليادمة, وتوصـل البحـث  جيا الترثير على بعض المؤشرات وبيان ميدرة الحكومة على تحييق الاستدامة المالية وضمان حيوق الأ

ات ال اطيـة يـرادعلى مصدر وحيد ناضـب ومتيلـب وهـو الإ  هم هو اعتماده وبشكل رئيسسبب الأمشاكل كويرة يعاني م ها الاقتصاد العراقي وال

ات العامـة وبالتـرثير بشـكل سـلبي علـى كويـر مـن المتريـرات يـرادالإ إجمـاليفي تمويل الموازنة العامة والتي تشكل ال سبة العظمى من مجموع 

ات العامـة مـن  ـلا  ت ويـع الاقتصـاد يـرادالتوصيات فتتمول فـي معالجـة هـاا الا ـتلا  فـي هيكـل الإأما أهم    الاقتصادية وعلى الوضع المالي,

ات العامـة المتـوفرة وكـال  م ـع تزايـد العجـز والـدين العـام يرادالعام في حدود الإ  نااقات العامة واتباع سياسة مالية لضبط الإيرادومصادر الإ

  ةالأم وعدم تخطيها لل سب    جماليك سبة من ال اتج المحلي الإ
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Public revenues are a financial tool that affects economic variables such 

as investment, public expenditures and debt. The research aims to 

analyze the structure of revenues in Iraq and their impact on financial 

sustainability by influencing some indicators and the ability to achieve 

financial sustainability and ensure the rights of future generations. The 

research concluded that there are problems that Iraq suffers from due to 

its reliance on a single volatile source, which is oil revenues, to finance 

the budget, which constitutes the largest percentage of total revenues and 

negatively affects many variables and the financial situation. The most 

important recommendations are to address the imbalance in the structure 

of public revenues by diversifying the economy and following a financial 

policy to control spending within the limits of revenues, as well as 

preventing the increase in the deficit and public debt as a percentage of 

the gross domestic product. 
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 المقدمة-1

ات يرادوتشكل الإ  الأ رىكوير من المتريرات  ادية المهمة والتي تعتمد عليها  ات العامة من المتريرات الاقتصيرادتعد الإ

من  90من    أكور ال اطية   الإ  إجمالي%  الإ  وأنات  يرادهاه  الإ يرادتيلب  ضعف  مع  ال اطية  غير   الأ رىات  يرادات 

على واقع الاقتصاد وجعله اقتصاداً هشاً وغير  أثر    ات الضريبية والرسوم وبيية اليطاعات الاقتصاديةيرادال اطية كالإ

مستير ومؤثراً بشكل كبير على الاستدامة المالية وعلى  طط الت مية وال شاط الاقتصادي بسبب انخااض وعدم استيرار 

ً يكاد يكون دائم  عجزاً ات ال اطية ومسبباً  يرادالحكومي المعتمد على الإ  نااقالإ في الموازنة العامة ويصبح لابد من سد    ا

هاا العجز عن طريق اللجوء للدين وعليه لابد من اتخاذ اجراءات تصحيحية تج باَ للوقوع باخ المديونية وتضييق اتساع  

 فجوة الدين والعجز. 

 منهجية ال-2

 مشكلة البحث  1-2

الإ الاقتصادييرادتعد  الاستيرار  وتحييق  الحكومية  الموازنات  لتمويل  الأساسية  الع اصر  أحد  العامة  العراق    ات  تعتمد  وفي 

للتيلبات  يرادالإ يجعلها عرضة  مما  ال اطية  العوائد  على  كبير  بشكل  العامة  يواجهها  ات  التي  الاقتصادية  التحديات  تصاعد  ومع 

ات  يراددراسة تحليلية لتيييم طبيعة الإإلى    ال اط والتوترات السياسية والاقتصادية تبرز الحاجة  أسعارالعراق بما في ذل  تيلبات  

 :ة تي العامة وأثرها على تحييق الاستدامة المالية ومن ه ا ت بع مشكلة البحث في التساؤلات الآ

 كبير على وضع الاستدامة المالية في العراق؟ أثر  ات العامة وتيلبها لهايرادالا تلا  الهيكلي للإأن  هل -

 هل يمكن للعراق تحييق الاستدامة المالية في ظل الوضع الراهن ؟ -

المالية في ظل الاعتماد على الإ - الموازنة يرادكيف يمكن تحييق الاستدامة  لتمويل  ال اطية كمصدر وحيد  ات 

 العامة ؟ 

 

 فرضية البحث  2-2

 لها ات ال اطية  يرادالعراقي وبسبب اعتمادها على الإفي الاقتصاد  ات العامة  يرادن الإإلى فرضية ماادها )أ  است د البحث

المالي  أثر   الوضع  على  الترثير  ثم  ومن  المالية  الاستدامة  على  ومباشر  واقع   وأن كبير  على  التعديلات  بعض  اتخاذ 

 السياسة المالية والالتزام بمؤشرات وحدود الاستدامة المالية يساعد في تيليل تيلب الاقتصاد(.

 هدف البحث 3-2

 ات على الاستدامة المالية ودورها في تخايفيرادهاه الإأثر  ات العامة في العراق وبيانيرادتحليل الإإلى  يهدف البحث

 الدين العام السلبي على الواقع الاقتصادي العراقي. أثر 

 

 منهجية البحث  4-2

الاست باطي من  لا    الوصاي والم هج  الم هج  استخدام  تم  البحث  الإلإثبات فرضية  بيانات  العامة يرادتحليل  ات 

 ات على الاستدامة المالية. يرادهاه الإأثر  ( وبيان2020-2004 لا  المدة )

 

 حدود البحث المكانية والزمانية:   5-2

 (. 2020- 2004سيكون العراق البعد المكاني للبحث، والحدود الزمانية تشمل المدة )

 

 ات العامة يرادالتأطير النظري لل 

 ات العامة يرادمفهوم الإ-اولاً: 

المختلاة بواجباتها  للييام  الدولة  من   نااقالإإلى    تحتاج  وتطورها  الدولة  دور  وتوسع  الواجبات  هاه  ماهوم  تطور  ومع 

الحارسة ادىإلى    الدولة  المتد لة  الإإلى    الدولة  دعى  نااق زيادة حجم  مما  الإإلى    العام  وتوسع مصادر  ات يرادزيادة 

الإ هاا  حجم  في  المطلوبة  الزيادة  لتلبية  حاظ    نااقالعامة  الدولة  مهام  من  كانت  الاعتدا  الأمنفبي ما  ورد  ءات  الدا لي 

ال اس   بين  واليضاء  وثيافيةأصبحالخارجية  واجتماعية  اقتصادية  مختلاة  نواحي  تشمل  اليوم      ( 29:  2015)عمارة,ت 

ات التي يتم الحصو  عليها من المصادر الحكومية يرادات العامة هي الإيرادالإإلى أن    حيث تشير المااهيم الاقتصادية

العامة من الإ المتطلبات  تلبية  الضريبية والررامات وأالحكومي وتشمل الإ  نااق من اجل  السلع والخدمات يرادات  ثمان 

ات ليس فيط لتلبية الحاجات العامة يرادهدف الحصو  على هاه الإ  وأن (53:  2022)الحلو والررابي ,وغيرها  العامة  

التضوأن الترثير على حالات  الاقتصادي من  لا   ال شاط  للترثير على  لال ما  الد و   والركود وتوزيع    أهمية فإن    خم 
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يرادات ما لتحييق اهداف اقتصادية واجتماعية ويمكن تعريف الإوأنالعام    نااقات العامة لا تيتصر على ترطية الإيرادالإ

العامة  العامة على أ الدولة من المصادر المختلاة من اجل ترطية ناياتها  نها " مجموعة من الد و  التي تحصل عليها 

كال  تعرف بانها الد ل الكلي الاي تجبيه الدولة     (87-85:  2008)ناشد, وتحييق التوازن الاقتصادي والاجتماعي "  

نيدية   الاقتصادي وعادة ما يكون بصورة  الاستيرار  المتعددة ولتحييق  ناياتها  تمويل  اجل  المختلاة  من  من مصادرها 

      . (163: 2008) لف,

 

 ات العامة يرادتقسيم الإ-ثانياً: 

 -هاه التيسيمات شيوعاً وكالآتي:  أكورات العامة على اساس معايير متعددة ويمكن استعراض يراديسم الإت         

  - :اتيرادمعيار مصدر الإ -1

لهاا المعيار تيسم الإ  العامةيرادوفياً  ية هي التي يتم صلات الأيراد رى مشتية فالإأات اصلية وإلى إيراد   ات 

واقتطاع جزء    فرادالأإلى    الدولة التجارية والص اعية والزراعية من دون الاستعانة  الحصو  عليها من أملا 

  أموا  اقتطاع جزء من  إلى    ات المشتية فهي التي تحصل عليها الدولة من  لا  اللجوءيرادالإأما    هم،أموالمن  

:  2011 رون,)السواط وآالدولة  أملا إلى  ات الضريبية والرسوم والررامات من غير اللجوءيرادكالإ فرادالأ

215). 

 - :اتيرادمعيار دورية الإ -2

ات العادية هي يرادات غير العادية فالإ يرادات العادية والإيرادالإ إلى    ات العامة وفياً لهاا المعياريرادتيسم الإ 

أما   الدولة والرسوم،  أملا ات الضريبية ويرادالتي تمتاز بالانتظام والتكرار والدورية  لا  فترة زم ية كالإ 

بالانتظام  يرادالإ تمتاز  لا  التي  فهي  العادية  غير  الدنوإات  عليها  تحصل  كاليروض ما  استو ائية  بصورة  ولة 

 .(54: 2016)مشكوروالحلو,صدار ال يدي الجديد والإعانات والإ

 - ات:يرادمعيار سلطة الدولة في الحصو  على الإ -3

العامةيرادوب اءً على هاا المعيار تيسم الإ ات الاجبارية  يرادات ا تيارية فالإ إيرادات اجبارية وإلى إيراد  ات 

 هي التي يتم الحصو  عليها بالجبر والاكراه بحكم سلطة الدولة كالضرائب واليروض الاجبارية والررامات،

ويرادالإأما   الا تيارية  كاليروض  الاكراه  صاة  تر ا  لا  التي  فهي  الا تيارية  الدولة    أملا ات  إيرادات 

 .(35: 2015)عمارة,

 - :ات العامة والخاصة يرادمعيار المشابهة بين الإ -4

ى  الأولات اليطاع الخاص فإيرادات الشبيهة بإيراد ات الاقتصاد العام و إلى إيراد  ات العامة ه ايراديتم تيسيم الإ

الإ من  يرادتسمى  به  تتمتع  ما  على  ب اءً  الدولة  عليها  تحصل  حيث  السيادية  اليطاع ات  بها  يتمتع  لا  سيادة 

ال يدي،يرادكالإ  فرادالأأو    الخاص اليطاع إيرادات الشبيهة بيرادالإأما    ات الضريبية والرسوم والاصدار  ات 

الخاص ك اليطاع  الاي ييوم به  ال شاط  الدولة ع د مزاولة نشاط يشابه   أملا ات  إيرادالخاص فتحصل عليها 

 .(210: 2019)يوسف, الدولة ومشروعاتها

 

 التأطير النظري للاستدامة المالية

 مفهوم الاستدامة المالية-اولاً: 

لاقترانه بالت مية الاقتصادية وقد تب ى هاا الماهوم    1978تداو  ماهوم الاستدامة المالية بشكل واسع م ا عام    أصبح      

الم  الأالكوير من  م ظمة  وم ها  الدولية  الت مويظمات  المجا   فاي  المتحدة  التي فإن    مم  الت مية  تع ي  المستدامة  الت مية 

الخاصة للأ المساس بالاحتياجات  الحاضر دون  الماليأما    الميبلة,  جيا تلبي احتياجات ومتطلبات  هاا  فإن    في المجا  

المااهيم تداولاً وجدلاً نظراً لزيادة مستويات    أكورت من  إذ أصبح   الماهوم بدأ م ا م تصف الوماني ات من اليرن الم صرم

الموازنة  في  العجز  مستويات  لارتااع  نتيجة  العام  على    العامة   الدين  المالي  العبء  تااقم  يع ي  ما  الدو   من  كوير  في 

 ( .22: 2013)الشلا ,اليادمة والحد من مستويات رفاهيتهم  جيا الأ

إلا المالية  الاستدامة  مااهيم  تعددت  فيد  ذل   علىأن    وفي ضوء  تتاق  قدرة أن    جميعها  بمدى  يرتبط  المالية  الاستدامة 

التعور المالي والعجز عن  إلى  ها العام دون التعرضإنااقالحكومة على الاستمرار بت ايا سياستها المالية المختلاة وتمويل 

الاي   الدولي  ال يد  ص دوق  تب اه  ما  مع  يتاق  وهاا  برن  السداد  فيه  أوضح  يستطيع  الاي  الوضع  هو  المالية  الاستدامة 

ي عدم  ات وال ايات العامة أيرادالميترض من الاستمرار في تسديد ديونه دون احداث ترييرات جوهرية مستيبلية في الإ

)معاهدة دو  الاتحاد   1992ين العام وقد حددت اتااقية ماستريخت عام  دتزايد مستويات العجز في الموازنة العامة وال

وكال  عدم تجاوز العجز في الموازنة    جمالي% ك سبة من ال اتج المحلي الإ60وربي( عدم تجاوز مستويات الدين  الأ
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: 2016)حسين,  واعتبر هاا كشرط لضمان تحييق الاستدامة المالية  جمالي%  ك سبة من ال اتج المحلي الإ3العامة عن  

28. )     

بر المالية  الاستدامة  تعريف  اليديمكن   " الأنها  في  العامة  الديون  على  دمة  حدوث  رة  وعدم  والطويل  المتوسط  جلين 

  العام ب سبة كبيرة   نااقتخايض الإإلى    ضروط شديدة على اوضاع المالية العامة مول الاضطرارأو    مالية ضخمة  أزمات

"مدى قدرة    نهاأكال  يمكن تعرياها على ا(،  83:  2017)الوصا  وفرجاني,توقاه على بعض الانشطة الحكومية "  أو  

الدا لية وا ديونها  للوفاء بسداد جميع  الدولة  تتخاها  التي  المالية  الإالسياسات  الديون دون  ضرار لخارجية و دمة هاه 

 .(295: 2023)الحاروني,بالمتريرات الاقتصادية والاجتماعية والسياسية"

 

 قواعد الاستدامة المالية: ويمكن بيان هذه القواعد بالآتي: -ثانياً: 

ييتصر الاقتراض على تمويل ال ايات الاستومارية والاي يساعد  أن    ميتضى هاه الياعدة هو-الياعدة الاهبية:   -1

الجارية عن طريق الإ ال ايات  التحتية في حين تمو   الب ية  ال مو الاقتصادي وتعزيز  ات يرادعلى دفع عجلة 

العدالة بين الأ  وأنالضريبية   الياعدة هو تحييق  العمل بهاه  العام   نااق في توزيع عبء الإ  جيا من مبررات 

  .(39: 2020)السرحان,بحيث لا يتحمل الجيل اليادم سداد الديون التي استهلكها الجيل الحالي 

تشترط هاه الياعدة حدوث العجز في الموازنة العامة نتيجة لظروف استو ائية ويزو  -  قاعدة توازن الموازنة: -2

هاا العجز بزوا  هاه الظروف حيث لا يعتبر تحييق تعاد  الموازنة شرطا في حالات الركود ويمكن توجيه  

الاوائض المالية التي تحصل عليها الحكومة في اوقات الرواج والانتعاش الاقتصادي الي تمويل العجز الاي  

 .(131: 2022)الجميلي ومجبل,يحدث في اوقات الركود الاقتصادي 

فاعلية بالميارنة   أكورة لعبء الدين العام وتعد هاه الياعدة  إجماليتبين هاه الياعدة صورة  -قاعدة الدين العام:   -3

الوصو   والمتابعة مع ضمان  المراقبة  اليواعد من حيث  بيية  الدين  إلى    مع  هاه    وأن مستويات مرغوبة من 

  وأن ،  (31:  2021)نايف وا رون,الصرف    أسعارالاائدة و  أسعارالياعدة تتميز بترثرها بعوامل  ارجية مول  

 - :(476: 2018)ب ي لام, الوضع المالي يتسم بعدم الاستدامة وفيا لهاه الياعدة في الحالات الاتية

 في دولة ما بال سبة لدولة نظيرة ا رى.  جماليع دما ترتاع نسبة الدين لل اتج المحلي الإ -1

 في دولة ما بمعد  ياوق نسب الس وات السابية.  جماليع دما ترتاع نسبة الدين لل اتج المحلي الإ -2

لل اتج  -3 الدين  نسبة  استيرار  على  المحافظة  اجل  المالية من  السياسة  في  كبيرة  ترييرات  اجراء  تطلب  إذا 

 . جماليالمحلي الإ

العامة:   -4 ال ايات  ضبط  للإ-قاعدة  حدوداً  الياعدة  هاه  الإ  نااق تضع  المحلي  ال اتج  من  ك سبة  أو   جماليالعام 

ات العامة لال  لا يراد( س وات ولا تييد هاه الياعدة جانب الإ5-3كييمة مطلية  لا  مدة زم ية تتراوح بين )

ع دما   المالية  اصةً  لضبط الاوضاع  اداةً  اعتبارها  الديون ويمكن  اليدرة على تحمل  ترتبط مباشرة ً بهدف 

 .(37: 2021)الاعرجي والسلطاني,قاعدة الدين العام أو  تكون متزام ة مع قاعدة توازن الموازنة

الموازنة:   -5 يزيد عن  -قاعدة عجز  بما لا  العامة  الموازنة  في  العجز  الياعدة يحدد  لهاه  % ك سبة من    3وفياً 

الإ المحلي  تراكم   جماليال اتج  من  للحد  وذل   المالية  الاستدامة  لتحييق  "ماستريخت"  معاهدة  بحسب  وذل  

 .(29: 2018كاظم وا رون,الحكومي )  نااقالديون العامة بسبب الافراط في حجم الإ

 

 ( 2020 – 2004ات العامة في العراق للمدة )يرادتحليل تطور الإ

كمصدر                 ناضب  مورد  على  معلوم  هو  كما  العراقي  الاقتصاد  وهاا    اساسيعتمد  العامة  الموازنة  لتراية 

اعتماده على هاا المصدر جعل من اقتصاده هشاً وغير مستيراً ويترثر بالعوامل التي   وأنات ال اطية  يرادالمصدر هو الإ

على   المصدر  أسعارتؤثر  هاا  على  الاعتماد  يؤدي  كما  العالمية   الاسواق  في  ال اطية إلى    ال اط  غير  الموارد  ضعف 

إذ    (1الجدو  )إلى    ( بالاست اد2020-2004ات العامة في العراق للمدة )يرادتطور الإملاحظة  كالضرائب مولا ويمكن  

)يراد الإأن    يتبين المدة  تدريجياً  لا   ارتاعت  العامة  من  2008-2004ات  المتحصلة  المالية  الموارد  زيادة  بسبب   )

( 36.05تزايد سعر البرميل ال اطي الواحد من )إذ    ال اط في الاسواق العالمية  أسعارات ال اطية نتيجة لارتااع  يرادالإ

العام   في  الى)  2004دولار  العام  147وصولاً  تموز من  في شهر  العالمي على    2008( دولار  الطلب  نتيجة لارتااع 

ي واعما  الع ف التي  الأم ال اط و اصة من قبل دو  ج وب شرق اسيا كالصين واله د وكال  نتيجة عدم الاستيرار  

%(  في العام    98.92ات العامة )يرادالإإلى    ات ال اطيةيرادبلرت نسبة الإإذ    (161:  2020)اليريشي,حدثت في ف زويلا

زيادة حصة العراق من  إلى    ات ال اطيةيرادوتعتبر اعلى نسبة  لا  مدة الدراسة ويعود ذل  الارتااع في الإ    2004

مما ساهم في زيادة     2003الصادرات ال اطية بسبب رفع الييود التي كانت قد فرضت على هاه الصادرات قبل العام  
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, بالميابل سجلت نسبة  (18:  2003)التيرير الس وي للب   المركزي العراقي,  ات ال اطية  يرادالتصدير وارتااع نسبة الإ

اعتماد العراق على مورد ال اط أن    ات العامة نسب متدنية مما يع ييرادالإالأ رى إلى  ات  يرادات الضريبية والإيرادالإ

 غير ال اطية. الأ رىات يراداته قد قلل من دور الإإيرادنتيجة ارتااع 

العياري في الولايات المتحدة  الرهن  أزمة المالية العالمية )  زمة مع بداية ظهور الأ  2008انخاض سعر ال اط الخام نهاية  

وحسين,ية(  الأمريك  الإ  (151:  2018)الجبوري  بانخااض  تسبب  الانخااض  وبالآيرادوهاا  ال اطية  ات يرادالإ  تيات 

ات  يرادالإإلى    ات ال اطيةيرادخاضت نسبة الإوأن  2009%( في العام  -31.21العامة حيث سجلت معد  نمو سالب بلغ )

وصلت حيث  بالعام  88.52)إلى    العامة  ميارنة  الإ  %2008(  مساهمة  نسب  ارتااع  ملاحظة  الضريبية يرادمع  ات 

الإ  الأ رىات  يرادوالإ التوالي )يرادمن  بلرت على  السابق حيث  بالعام  العامة ميارنة  %( مما  5.44%( و )6.04ات 

الإ على  واعتماده  العراقي  الاقتصاد  رجوع  الإيراديع ي  انخااض  حا   في  ال اطية  غير  يؤكد يرادات  مما  ال اطية  ات 

 ضعف السياسة المالية مع تعميق الطابع الريعي للاقتصاد وعدم وضع الحلو  الجارية وت ويع الاقتصاد. 

المدة ) ال اط نتيجة عدم استيرار الاوضاع في    أسعارات العامة باعل ارتااع  يراد( ارتااعاً في الإ2012-2010شهدت 

)التيرير الس وي للب   المركزي  الدو  العربية وكال  الحظر الماروض على جمهورية إيران وتداعيات ملاها ال ووي  

الإ   (3:  2010العراقي, العام  يرادفارتاعت  في  العامة  في 70178.22)إلى    2010ات  الارتااع  واستمر  دي ار  مليار   )

العام  يرادالإ في  وصل  حتى  العامة  الإ119817.22)إلى    2012ات  ارتااع  مع  تزام اً  دي ار  مليار  ال اطية يراد(  ات 

 التدريجي.

( مسجلةً معدلات نمو سالبة اقصاها كان في  2016-2013ات العامة الانخااض  لا  المدة )يرادسرعان ما عاودت الإ

ي بسبب  مريكال اط الحاد نتيجة زيادة المعروض ال اطي الأ أسعار %( نتيجة انخااض -36.93وب سبة نمو ) 2015العام 

الصخري ال اط  ظاهرة  ومختار,ت امي  العام    (403:  2019)صاري  في  اقتصادياً  ركوداً  العراق  واتبعت    2015فشهد 

الإ الإيرادالحكومة اصلاحات عديدة محاولة زيادة  الاقتصاد كزيادة  ال اطية ودعم  الضريبية والرسوم يرادات غير  ات 

)التيرير الجمركية )تطبيق قانون التعرفة الجمركية الجديد( ودعم المشاريع الصريرة والمتوسطة و تيديم اليروض لها  

العراقي,  المركزي  للب    ارتااع حجم الإ  (16:  2015الس وي  غير   الأ رىات  يرادات الضريبية والإيرادمع ملاحظة 

%(    19.77) الأ رىات يرادفكانت نسبة الإ الأ رىات يرادمع ارتااع نسب مساهمتهما من الإ 2015ال اطية في العام 

 . البحثات العامة وهي الاعلى  لا  مدة يرادمن الإ

اط العالمي تزام اً ي وارتااع سعر ال الأم ات العامة بعد تحسن الوضع  يراد( تحس اُ في الإ2019-2017شهدت المدة )

ات العامة في يرادحيث بلرت الإ (57: 2020)عبد المؤمن,ال اط  إنتاجوب  بسعر ال اط وقيامها بالحد من مع نحكم دو  أ

دي ار وصولاً 77335.90)  2017العام   مليار  العام  107566.99)إلى    (  في  دي ار  مليار  نسبة    2019(  انخااض  مع 

 ات العامة. يرادات غير ال اطية من الإيرادمساهمة الإ

العام  يرادانخاضت الإ العامة بشكل كبير في  خااض سعره وأننتيجة تراجع الطلب العالمي على ال اط الخام    2020ات 

تشاره عالمياً مع التزام العراق بتخايض حصته من التصدير ال اطي حسب ميررات  نوابسبب تداعيات جائحة كورونا  

( مليار دي ار  63199.70ات العامة )يرادحيث بلرت الإ   (45:  2020)التيرير الس وي للب   المركزي العراقي,اوب  +  

 ات ال اطية.يراد%( تزام اً مع انخااض الإ-41.25)قل  لا مدة الدراسة سالب ويعد الأ مسجلة معد  نمو

 

 )مليار دينار(          ( 2020-2004ات العامة في العراق للمدة )يراد( تطور هيكل الإ1جدول)

 الس ة 

ات يرادالإ

 العامة

معد  

نمو  

ايرادالإ

ت 

 العامة%

ات يرادالإ

 ال اطية

نسبة 

ات يرادالإ

ال اطية 

ات يرادللإ

 العامة%

ات يرادالإ

 الضريبية

نسبة 

ات يرادالإ

الضريبية 

ات يرادللإ

 العامة%

ات يرادالإ

 الأ رى

نسبة 

ات يرادالإ

 الأ رى

ات يرادللإ

 العامة%

1 2 3 4 5 6 7 8 

2004 32982.74 - 32627.20 98.92 159.65 0.48 195.89 0.59 

2005 40502.89 22.80 39480.07 97.47 495.28 1.22 527.54 1.30 

2006 49055.55 21.12 46534.31 94.86 591.23 1.21 1930.01 3.93 

2007 54599.45 11.30 51701.30 94.69 1228.34 2.25 1669.81 3.06 

2008 80252.18 46.98 75358.29 93.90 985.84 1.23 3908.05 4.87 

2009 55209.35 -31.21 48871.71 88.52 3334.81 6.04 3002.83 5.44 

2010 70178.22 27.11 66819.67 95.21 1532.43 2.18 1826.12 2.60 
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2011 108807.39 55.04 98090.21 90.15 1783.59 1.64 8933.59 8.21 

2012 119817.22 10.12 116597.08 97.31 2633.36 2.20 586.79 0.49 

2013 113767.40 -5.05 110677.54 97.28 2876.86 2.53 213.00 0.19 

2014 105386.62 -7.37 97072.41 92.11 1885.12 1.79 6429.09 6.10 

2015 66470.30 -36.93 51312.62 77.20 2015.04 3.03 13142.64 19.77 

2016 54409.30 -18.14 44267.10 81.36 3861.80 7.10 6280.40 11.54 

2017 77335.90 42.14 65071.90 84.14 6298.30 8.14 5965.70 7.71 

2018 106569.83 37.80 95619.82 89.73 5686.21 5.34 5253.80 4.93 

2019 107566.99 0.94 99216.31 92.24 4014.53 3.73 4336.14 4.03 

2020 63199.70 -41.25 54448.51 86.15 4718.18 7.47 4032.98 6.38 
 بالاعتماد على:إعداد الباحوين المصدر: من 

 عداد مختلاة. حصائية الس وية أال شرة الإ -بحاثالمديرية العامة للإحصاء والأقي، الب   المركزي العرا -

 .ين( من عمل الباحو8,  6, 4, 2العمود ) -

 

 ات العامة على بعض مؤشرات الاستدامة الماليةيرادأثر الإ

 -دناه: المالية وكما مبين في أة بالاستدامة ات العامة على بعض المؤشرات الخاصيرادالإأثر  سيتم التركيز على        

نسبة   -1 العام  إجماليمؤشر  الإإلى    الدين  المحلي  نمو    -:جماليال اتج  معد   بين  الميارنة  المؤشر  هاا  يتضمن 

الإ  إجمالي المحلي  ال اتج  نمو  معد   مع  ال مو   جماليالدين  معد   عن  العام  الدين  معد   يزداد  ع دما  حيث 

أما   ه ا  اعتماداً على التمويل الخارجي في تمويل ال ايات الاستومارية والاستهلاكيةأن    الاقتصادي فهاا يع ي

على يد   فهاا  الاقتصادي  ال مو  معد   عن  العام  الدين  معد   ييل  سليمأن    ع دما  )تركي    الوضع 

سداد  (89-86:  2020والدليمي, على  الحكومة  قدرة  تييس  التي  المهمة  المؤشرات  من  المؤشر  هاه  ويعد   ,

)  وأنالديون   تحديدها وفق معاهدة "ماستريخت" عام  تم  قد  تع ي    وأن(  1992ه ا  نسبة  ال سبة  عبور هاه 

الاقتصاد ب الاقتراض وبالآ  رزمةوقوع  لمخاطر  الاقتصاد  الاقتصاد   تيمديونية وتعرض  على  الانعكاس سلباً 

, (31:  2016حسين,)  جماليالدين من ال اتج المحلي الإ  جمالي%( ك سبة لإ  60وهاه ال سبة تم تحديدها بــ )

لل سبة المعيارية )2007-2004المدة )أن    ( نلاحظ2ومن  لا  بيانات الجدو  ) %( 60( قد شهدت تجاوزاً 

%( جاء ذل  بسبب الديون المتراكمة 253.44على من هاا المؤشر وب سبة ) ال سبة الأ  2004حيث سجل العام  

مستوى  لا  مدة الدراسة ثم بدأت ال سبة   أدنىإلى    ات العامةيرادخااض الإوأن  2003على العراق قبل العام  

%(  85.92مسجلة نسبة  )   2007في العام    المدةمستوى  لا  هاه    أدنىإلى    تدريجياً بالانخااض حتى وصلت 

ارتااع الإ  العامة حيث وصلتيرادتزام ا مع  المدة بمبلغ )إلى    ات  ( مليار  54599.45اعلى حجم  لا  هاه 

ات العامة وال اتج المجلي  يرادة  أي انه مع بداية زيادة الإالأم دي ار لكن هاه ال سبة بييت  ارج حدود ال سبة  

ة الأم ال سبة  إلى    يمكن تحييق استدامة مالية , ثم عاود المؤشر  تييبدأ هاا المؤشر بالانخااض وبالآ  جماليالإ

%( بسبب    58.35وب سبة )  المدةال سبة الاعلى  لا  هاه    2009سجل العام  إذ    (2015-2008)  المدة لا   

ات ال اطية بي ما العام  يرادال اط والإ  أسعارخااض  نواالمالية العالمية    زمةات العامة نتيجةً للأيرادانخااض الإ

ارتااع  25.33ب سبة )  المدة لا  هاه    دنىال سبة الأسجل    2013 ال اطية يرادال اط والإ   أسعار%(نتيجة  ات 

إلى    اي  ميداراقل  إلى    خااض الدين العاموأن  البحثاعلى ميدار  لا  مدة  إلى    والعامة مع زيادة ال اتج المحلي

أي69309) دي ار  مليار  في وضع  أن    (  يكون  العراق  في  المالي  وأالوضع  على سداد    أكورمول  وقدرةً  ام اً 

الإ ارتااع  مع  الإيرادالديون  المحلي  وال اتج  العامة  العامين  جماليات  وفي  ثم  ونتيجة    2017و  2016, 

والإ  أسعارلانخااض   الحكومةيرادال اط  لجرت  ال اطية  المالية إلى    ات  الاحتياطيات  من  والسحب  الاقتراض 

العامة   الموازنة  في  العجز  لتمويل  الإ (  8  -1:  2019)الراوي,المركزية  انخااض  يع ي  العامة  يرادمما  ات 

ال سبة  تيوبالآ وصلت  حيث  المؤشر  لهاا  ال سبة  )  65.78) إلى    زيادة  و  التوالي    %60.16(  على   )%

ات ال اطية حيث  يرادال اط والإ   أسعارة, ثم عاودت ال سبة الانخااض تزام اً مع ارتااع  الأم ومتجاوزةً ال سبة  

%( ولك ها بييت ضمن  47.58)إلى    2020%( ثم ارتاعت في العام    26.11)    2019ال سبة في العام  سجلت  

 ال سبة المعيارية .
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 مليار دينار          (2020-2004في العراق للمدة ) جماليالناتج المحلي الإإلى  ( الدين العام ونسبته2جدول)

 الس ة 

ات يرادالإ

 العامة
 الدين العام 

المحلي  ال اتج 

  سعاربالأ جماليالإ

 الجارية 

معد  نمو  

ات العامة يرادالإ

% 

الدين العام/  

ال اتج المحلي  

 جماليالإ

1 2 3 4 5 

2004 32982.74 134920.7 53235.4 - 253.44 

2005 40502.89 110965.9 73533.6 22.80 150.91 

2006 49055.55 110630.3 95588.0 21.12 115.74 

2007 54599.45 95760.8 111455.8 11.30 85.92 

2008 80252.18 73303.6 157026.1 46.98 46.68 

2009 55209.35 76233.2 130643.2 -31.21 58.35 

2010 70178.22 76942.5 162064.6 27.11 47.48 

2011 108807.39 75800.6 217327.1 55.04 34.88 

2012 119817.22 73099.3 254225.5 10.12 28.75 

2013 113767.40 69309.0 273587.5 -5.05 25.33 

2014 105386.62 77287.9 266420.4 -7.37 29.01 

2015 66470.30 105827.6 194681.0 -36.93 54.36 

2016 54409.30 129531.8 196924.1 -18.14 65.78 

2017 77335.90 135953.0 225995.2 42.14 60.16 

2018 106569.83 75393.0 251064.5 37.80 30.03 

2019 107566.99 69498.0 266190.6 0.94 26.11 

2020 63199.70 94575.0 198774.3 -41.25 47.58 
 بالاعتماد على:المصدر: من إعداد الباحوين     

 عداد مختلاة. ئية الس وية أحصاال شرة الإ-بحاثء والأحصا ( الب   المركزي العراقي، المديرية العامة للإ3و2و 1العمود ) -    

 .ين( من عمل الباحو5و 4العمود ) -    

 

تعاني تعد ظاهرة العجز في الموازنة العامة من السمات التي    -:جماليال اتج المحلي الإإلى    مؤشر نسبة العجز -2

متيدمة دو   كانت  الدو  سواء  اقتصادات معظم  الإأو    م ها  بين  التوازن  الياعدة  هاه  وتتضمن  ات يرادنامية 

ة بما لا يزيد  الأم  المستوى الميبو  حيث تم تحديد نسبة العجز  إلى    وال ايات العامة والسعي لتيليل نسبة العجز

( الإ3عن  المحلي  ال اتج  من  ك سبة  "ماستريخت"    جمالي%(  معاهدة  في  اقرت  وت ظيم    وأنوكما  استيرار 

في حالة ارتااع العجز عن هاه ال سبة أما    التوازن في الموازنة يعد ضماناً لاستمرار وتحييق الاستدامة المالية

سيلري يؤديأو    نااقالإأثر    فانه  كاب   الكلي  الطلب  على  الضريبة  الخاص  إلى    تخايض  اليطاع  مزاحمة 

: 2020)دعدوش,  والترثير السلبي على فاعلية السياسة المالية للحكومة وتحييق الاستيرار المالي والاقتصادي 

( فوائض مالية 2008-2004)  المدةشهدت  إذ    (3هاا المؤشر من  لا  الاستعانة بالجدو ) ويمكن تحليل(,  5

والإ ال اط  لارتااع  نتيجة  العامة  الموازنة  وبالآيرادفي  ال اطية  الإ   تيات  هاا  ات  يرادارتااع  فسجل  العامة 

العام   في  )  2004المؤشر  ً   1.63نسبة  العام  إلى    %( ومرتاعا في  الدراسة  مدة  نسبة  لا   إلى    2005اعلى 

العام ميارنة مع الس ة السابية    نااقات العامة مع انخااض في حجم الإيراد%( وال اجم عن ارتااع الإ  19.21)

عجز في الموازنة في  إلى    تحييق فائض مالي ساعد على تحييق استدامة مالية لكن هاه الاائض تحو   تيوبالآ

%(على   -8.42%( و )  -8بلرت ال سبة )إذ    ةالأم ع دما تجاوز هاا المؤشر الحدود    2010و    2009العامين  

ومع ارتااع    جماليات العامة وال اتج المحلي الإيرادخااض في حجم الإوأنالعالمية    زمةالتوالي وذل  بسبب الأ

عامي    أسعار في  العجز  2012و    2011ال اط  هاا  بلرت  إلى    تحو   موجبة  نسباً  المؤشر  هاا  فسجل  فائض 

(5.59  ( التوالي, شهدت    5.77%( و  الانخااض 2016-2013)  المدة%( على  نتيجة  الموازنة  في  ( عجزاً 

%(    -1.96نسبة  )   2013ات العامة لانخااض سعر ال اط الخام فسجل المؤشر في العام  يرادالمستمر في الإ

%(    -3.04)إلى      2014%( لك ها تخطت هاه ال سبة في العام  3ة )الأم وتعد نسبة آم ة لانها لم تتعدى ال سبة  

العام    -2.02والى ) العام    -6.43و )  2015%( في  الحاد في    2016%( في  ال اط    أسعاربسبب الانخااض 
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عامي   تعافي    2018و    2017و لا   بسبب  مالية  فوائض  الموازنة  الإ  أسعارحييت  ثم  ومن  ات  يرادال اط 

ات العامة وال اتج يراد%( ومع ارتااع وزيادة حجم الإ  0.82)  2017العامة فكانت نسبة هاا المؤشر في العام  

ال اط وتداعيات   أسعار%( ولكن مع انخااض    10.24)إلى    ارتاعت ال سبة  2018في العام     جماليالمحلي الإ

  -1.56)إلى    ات العامة فوصلت نسبة هاا المؤشريرادانخاضت الإ   2020و  2019جائحة كورونا في عامي  

 %( .      -6.48حيث بلرت ال سبة ) 2020ة في العام الأم ومتجاوزةً لل سبة  2019%( في العام 

 

( مليار  2020-2004في العراق للمدة ) جماليالناتج المحلي الإإلى  ( العجز في الموازنة العامة ونسبتها3جدول)

 دينار 

 الس ة 

ات يرادالإ

 العامة

ال ايات  

 العامة
 العجز/الاائض 

معد  ال مو  

أو  للعجز

 %الاائض

ال اتج المحلي  

 جماليالإ

  سعاربالأ

 الجارية 

-العجز

الاائض/ال اتج  

المحلي  

جماليالإ  

1 2 3 4 5 6 

2004 32982.74 32117.5 865.24 - 53235.4 1.63 

2005 40502.89 26375.2 14127.69 1532.81 73533.6 19.21 

2006 49055.55 38806.7 10248.85 -27.46 95588.0 10.72 

2007 54599.45 39031.2 15568.25 51.90 111455.8 13.97 

2008 80252.18 59403.4 20848.78 33.92 157026.1 13.28 

2009 55209.35 65658 -10448.65 -150.12 130643.2 -8.00 

2010 70178.22 83823 -13644.78 30.59 162064.6 -8.42 

2011 108807.39 96662.8 12144.59 -189.01 217327.1 5.59 

2012 119817.22 105139.6 14677.62 20.86 254225.5 5.77 

2013 113767.40 119128 -5360.60 -136.52 273587.5 -1.96 

2014 105386.62 113473.5 -8086.88 50.86 266420.4 -3.04 

2015 66470.30 70397.5 -3927.20 -51.44 194681.0 -2.02 

2016 54409.30 67067.4 -12658.10 222.32 196924.1 -6.43 

2017 77335.90 75490.1 1845.80 -114.58 225995.2 0.82 

2018 106569.83 80873.2 25696.63 1292.17 251064.5 10.24 

2019 107566.99 111723.5 -4156.51 -116.18 266190.6 -1.56 

2020 63199.70 76082.4 -12882.70 209.94 198774.3 -6.48 
 بالاعتماد على:إعداد الباحوين المصدر: من 

 عداد مختلاة.ئية الس وية أحصاال شرة الإ-بحاثء والأ حصا ( الب   المركزي العراقي، المديرية العامة للإ5و2و1العمود ) -

 .ين( من عمل الباحو6و  4و 3العمود ) -

 

يبين هاا المؤشر ميدار الاجوة المالية بين   -ات العامة وال ايات العامة :يرادمؤشر الت اسب بين معد  نمو الإ  -3

ذا  إأو    ناياتها العامة فاذا تساوى المعدلينات للدولة على ترطية  يرادات العامة وال ايات العامة وقدرة الإيرادالإ

أما   معد  نمو ال ايات فيكون الوضع الاقتصادي سليم والوضع المالي مستدام,  ات علىيرادزاد معد  نمو الإ

اتساع الاجوة بين المعدلين مما    ات فمع ى ذل يرادايات عن معد  نمو الإ اذا حدث العكس وزاد معد  نمو ال 

اللجوء وبالآإلى    يحتم  الاجوة  لسد هاه  للدولة    تيالاقتراض  العام  الدين  وا رون,زيادة معد   :  2018)محمد 

ات العامة قد زاد معد  نموها عن معد  نمو ال ايات  يرادالإأن    ( نلاحظ4. فمن  لا  بيانات الجدو  )(116

العام    2018,  2017,  2015,  2012,  2011,  2007,  2005العامة في الاعوام ) ( وب سب متباي ة ومسجلاً 

الإ   2011 ل مو  نسبة  )يراداعلى  وبمعد   الإ55.04ات  زيادة  بسبب  والإ يراد%(  ال اطية  العامة يرادات  ات 

الوضع الاقتصادي يشهد استدامة مالية وتزداد قدرة الحكومة على سداد ديونها أن    وتحييق وفورات مالية اي

ات العامة يرادالس وات المتبيية فشهدت زيادة في نمو ال ايات العامة بمستوى اكبر من نمو الإأما    بشكل مريح,

تزداد   نااق%( ومع زيادة حجم الإ52.19اعلى معد  ل مو ال ايات العامة وب سبة نمو )  2008وقد سجل العام  

إلى    ات وال ايات وتزداد مخاطر العجز في الموازنة  ويصبح لابد من سد هاا العجز باللجوءيرادالاجوة بين الإ
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العوامل التي أهم    ات وال ايات تعتبر منيرادالاجوة بين الإفإن    زيادة  طر المديونية لال   تيالاقتراض وبالآ

 تؤثر على الاستدامة المالية .  

 

 (    مليار دينار 2020-2004ات العامة والنفقات العامة في العراق للمدة )يراد( التناسب بين معدلي نمو الإ4جدول)

 الس ة 
ات العامةيرادالإ  ال ايات العامة 

ات يرادمعد  نمو الإ 

   % العامة

معد  نمو ال ايات  

 % العامة

1 2 3 4 

2004 32982.74 32117.5 - - 

2005 40502.89 26375.2 22.80 -17.88 

2006 49055.55 38806.7 21.12 47.13 

2007 54599.45 39031.2 11.30 0.58 

2008 80252.18 59403.4 46.98 52.19 

2009 55209.35 65658 -31.21 10.53 

2010 70178.22 83823 27.11 27.67 

2011 108807.39 96662.8 55.04 15.32 

2012 119817.22 105139.6 10.12 8.77 

2013 113767.40 119128 -5.05 13.30 

2014 105386.62 113473.5 -7.37 -4.75 

2015 66470.30 70397.5 -36.93 -37.96 

2016 54409.30 67067.4 -18.14 -4.73 

2017 77335.90 75490.1 42.14 12.56 

2018 106569.83 80873.2 37.80 7.13 

2019 107566.99 111723.5 0.94 38.15 

2020 63199.70 76082.4 -41.25 -31.90 
 بالاعتماد على: إعداد الباحوين المصدر: من       

 عداد مختلاة.ئية الس وية أحصاال شرة الإ-بحاثء والأ حصا ( الب   المركزي العراقي، المديرية العامة للإ2و 1العمود ) -    

 .ين( من عمل الباحو4و 3العمود ) -    

 

ال اطية والإيرادمؤشر نسبة الإ -4 الضريبيةيرادات  العامةيرادالإإلى    ات  العراقي با تلا  -:  ات  يتسم الاقتصاد 

المالية وذل  بسبب اعتماده وبشكل اساسي على الإ ال اطية والتي تتسم بتيلب  يرادهيكل الموارد  ها أسعارات 

المالية   الموارد  ضعف  مع  العالمية  الاسواق  وغيرها  يرادكالإ  الأ رىفي  والرسوم  الضريبية  هاا    وأنات 

الإ نسبة  يبين  الإيرادالمؤشر  مول  والتجدد  بالانتظام  عادةً  تتصف  التي  الضريبيةيرادات  ات يرادالإإلى    ات 

ات العامة  يرادالإإلى    ات ال اطيةيرادات التي تتصف بالتيلب في تحصيلها وهي الإيرادالعامة وكال  نسبة الإ

وعزيز, الجدو )(106:  2019)محمد  بيانات  ومن  نلاحظ 5,  الإأن    (   ال اطيةيرادنسبة  ات يرادالإإلى    ات 

كانت   الإ  أكورالعامة  نسبة  الضريبيةيرادبكوير من  الإيرادالإإلى    ات  العامة حيث سجلت  ال اطية يراد ات  ات 

العام   المدة حتى  بداية  )  2009نسب مرتاعة م ا  بين  العام  93.90  -%98.92تراوحت  في  بي ما سجلت   )%

ات الضريبية يرادات ال اطية كما سجلت نسبة الإ يرادال اط والإ  أسعار% بسبب انخااض  88.52نسبة    2009

أن   %( أي6.04)إلى    2009%( ومرتاعة في العام  0.48  -%2.25نسب م خاضة تراوحت بين)    المدةل اس  

ات يرادهاا الاعتماد على الإ  وأنات ال اطية  يرادات الضريبية ع دما انخاضت الإيرادالإإلى    الحكومة لجرت

ضعف مع  الأأو    ال اطية  العام  يرادللإ  هميةانخااض  وبعد  المالية,  الاستدامة  يضعف  الضريبية   2009ات 

( انخااض في  2017-2015)  المدةفيد شهدت    2015العام  إلى    ات ال اطية وصولاً يرادنلاحظ زيادة نسبة الإ

انخااض   بسبب  ال سبة  الظروف    أسعارهاه  وكال   على  الأم ال اط  الحرب  بسبب  العراق  بها  مر  التي  ية 

  ( بين  ال سبة  تراوحت  فيد  الإ77.20  -%  84.14الارهاب  نسبة  سجلت  بي ما  نسبة  يراد%(  الضريبية  ات 

العام   فاي  )  2015مرتاعة  ال سبة  الإ3.03كانت  من  ومرتاعةيراد%(  العامة  العام  8.14)إلى    ات  في   )%

 ات ال اطية .يرادمع تصاعد ل سب الإ 2020ثم بدأت بالانخااض حتى نهاية المدة في العام  2017
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 (  مليار دينار 2020-2004)ات العامة في العراق للمدة يرادالإإلى  ات النفطية والضريبيةيراد( نسبة الإ5جدول)

 الس ة 

ات يرادالإ

 العامة

ات يرادالإ

 ال اطية

ات يرادالإ

   الضريبية

ات يرادنسبة الإ

ات يرادال اطية/الإ

 % العامة

ات يرادنسبة الإ

ات  يرادالضريبية/الإ

 % العامة

1 2 3 4 5 

2004 32982.74 32627.20 159.65 98.92 0.48 

2005 40502.89 39480.07 495.28 97.47 1.22 

2006 49055.55 46534.31 591.23 94.86 1.21 

2007 54599.45 51701.30 1228.34 94.69 2.25 

2008 80252.18 75358.29 985.84 93.90 1.23 

2009 55209.35 48871.71 3334.81 88.52 6.04 

2010 70178.22 66819.67 1532.43 95.21 2.18 

2011 108807.39 98090.21 1783.59 90.15 1.64 

2012 119817.22 116597.08 2633.36 97.31 2.20 

2013 113767.40 110677.54 2876.86 97.28 2.53 

2014 105386.62 97072.41 1885.12 92.11 1.79 

2015 66470.30 51312.62 2015.04 77.20 3.03 

2016 54409.30 44267.10 3861.80 81.36 7.10 

2017 77335.90 65071.90 6298.30 84.14 8.14 

2018 106569.83 95619.82 5686.21 89.73 5.34 

2019 107566.99 99216.31 4014.53 92.24 3.73 

2020 63199.70 54448.51 4718.18 86.15 7.47 

 بالاعتماد على:إعداد الباحوين المصدر: من   

 عداد مختلاة. ئية الس وية أحصاال شرة الإ-بحاثء والأ حصا( الب   المركزي العراقي، المديرية العامة للإ3و 2و 1العمود ) -    

 .ين( من عمل الباحو5و 4العمود ) -    

 

 الاستنتاجات والتوصيات 

 الاستنتاجات اولاً :

ال اطي المتيلب هو    يرادالعامة حيث يعتبر مصدر الإ ات  يراديعاني الاقتصاد العراقي من ا تلا  في هيكل الإ -1

الرئيس ضعف    المصدر  مع  العامة  الموازنة  تمويل  في  الاقتصاد  عليه  يعتمد  الإ  أهميةالاي  ات يرادودور 

 .الأ رى

التحليل -2 الترثير على  يرادالإأن    يتضح من  المالية من  لا   لها دور رئيسي ومؤثر على الاستدامة  العامة  ات 

ايجابي على استدامة الوضع المالي العراقي مع امكانية تسديد  أثر    ات يكون لهايرادالمؤشرات فزيادة هاه الإ

ات فال  يع ي انخااض قدرة الحكومة على الاستمرار في يرادفي حالة انخااض هاه الإأما   ما بامته من ديون،

 استدامة ديونها والوفاء بالتزاماتها المالية.  

التحليل -3 العامة ت مو بمعد  أكبر من معد  نمو الإ أن    يتضح من  العامة في كوير من الس وات يرادال ايات  ات 

وبالآ الاقتراض  على  العراق  اعتماد  وزيادة  العامة  الموازنة  عجز  استمرار  يع ي  المديونية   تيوهاا  زيادة 

 وضعف تحييق الاستدامة المالية.

المالية -4 الاستدامة  مؤشرات  لل سب  أن    تشير  تخطي  ا تلا  الأم ه ا   يؤكد  والاي  الس وات  من  كوير  في  ة 

العجز وبالآ العامة وتمويل  الاحتياجات  لتلبية  الديون  العراقي واعتماده على  المالي  اليدرة    تيالوضع  ضعف 

 على سداد واستدامة الديون. 
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  التوصيات  ثانياً: 

الإ -1 هيكل  في  الا تلا   الإيرادمعالجة  على  الاعتماد  وعدم  الد ل  ت ويع مصادر  من  لا   العامة  ات  يرادات 

حصيلة   لزيادة  وذل   والص اعية  الزراعية  اليطاعات  وتطوير  الضريبي  الجهاز  وتطوير  تاعيل  مول  ال اطية 

 ات ال اطية على الاقتصاد العراقي. يرادال اط والإ  أسعارات والحد من الاثر السلبي لتيلبات يرادالإ

ات العامة المتوفرة لتج ب حدوث العجز يراداتباع سياسة مالية لضبط مستوى نمو ال ايات العامة وبحدود الإ -2

للإ مخصص  ما  نسبة  زيادة  مع  للاقتراض  واللجوء  الموازنة  تعظيم   نااقفي  في  يساهم  مما  الاستوماري 

 ات العامة ودفع عجلة ال مو الاقتصادي نحو الامام. يرادالإ

للحدود   -3 تجاوزهما  م ع  على  والعمل  العام  والدين  للعجز  الجادة  المحلي  الأم المراقبة  ال اتج  من  ك سبة  ة 

وتحييق    جماليالإ الموازنة  تمويل  في  تساعد  مالية  لموارد  مولدة  استومارية  لمشاريع  الديون  تخصيص  مع 

 الاستدامة المالية. 

ات المالية و لق ص دوق سيادي  يرادال اط والإ  أسعاريمكن الاستاادة من الوفورات المالية في س وات ارتااع   -4

استومارية   مشاريع  في  الص دوق  هاا  موارد  استومار  الدين إنتاجمع  واقساط  فوائد  تسديد  في  يساعد  مما  ية 

 المساعدة في تحييق الاستدامة المالية.  تيوبالآ
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